
چه بســیار آثاری که هم در دوره باستان تاکنون و هم 
در عرصه هنرهای تجســمی و نمایشــی، از زن گفتند 
و آن را  توصیــف کردنــد و نمایاندنــد و خواســتند!!! 
زن، نمــاد زیبایــی و ظرافت، که خالقــش آن را مثال 
»جمال« خــود قرار داد و زیبایی را در »جمال«، به او 
نســبت داد و »جلال« را با او به بُهت و آرامش رساند 
و او را تنها منشــأ عشــق و دوست داشــتن و دوام و بقا 
نمایانــد و نرمــش و مدارا و شــکیبایی را در وجودش، 
علت تربیت و وابستگی و تعلق قرار داد و خانواده را 
در محور او ، مُنتظم نمود. این موجود سراســر برکت 
و مِلاحت، بنا بر کمالات خلقتش ، موضوع هنر شــد 
و بــه عکسِ وجودش، منشــأ گمراهی و غلیانات غیــر اخلاقی قرار گرفت و با 
ســتایش نابحــق و نابجایش، از مســیر تقدیرِ ازلــیِ خود، خارج شــد و راهزن 

رستگاری  و سعادت شد.
 هنــر، به جــای تعظیــم کمــالاتِ وجود و بــرکات حضــور او، به ســتایش 
»جمــال« و نمایــش وجــودش پرداخت و با برچســب توهماتی بــه او، برای 
ســوء اســتفاده از لذایذ بیشــتری از او، وجودش را آینه ای مُکدر و زنگارگرفته 
از دســتبردهای خــلاف خلقتش، نمایــش داد. آغاز موضوعیــت زن در هنر، 
ابتدا با ممانعت از طرح  او به ســبب »جمالی« که توهمِ گمراهی به همراه 
داشــت، آغاز شــد و این متعلــق به دوره  هزار ســاله  قرون میانــه، که ادعایِ 
دامنگیری مســیح )ع( را به دوش می کشــید و نیزعکس العملی در مقابل 
دوره هــای پیــش از آن که هنــر در مصر و یونان و مناطقــی از ماوراءُالنهر، زن 
را در »جمال« وسوســه  برانگیزش عرضه می کرد، بود. هرچه در دوره های 
قبــل از وســطی ، زن عریــان تر، موضوع هنــر بود، در دوره وســطی ، مَکتوم و 
مَحفــوف و غایــب از نظــر، در هنر حاضر بود.  تا جایی که در غرب مســیحی، 
زن در لــوای قدســیّتِ مریمِ عــذرا ، مُحجّب و محجــوب ، آن هم فقط برای 
معصومیــت و تقــدس وجــودش،  به میدان هنــر آمد و در ســایه عصمت و 
عفــت آن بانــوی معجزه گــر و معجزه آســا، دوبــاره »کمال« وجــودش ، به 
جــای »جمــال« حضورش، موضــوع و محور آثــار هنری شــد و در نمایش و 
نمایه ، ســتوده »کمال« و برکت و رســتگاری شــد. در شــرق جغرافیا، زن به 
ســبب جایگاه حریمش ، فراتر از آن بود که موضوع نمایش و ســتایش باشد 

و پرداختــن بــه او همواره با احتیــاط و ممانعت همراه بود. زن در شــرع غیر 
دینی ، مِلکی خصوصی بود و برای اوقات و زندگی شخصی، مقرّر و مقدّر. در 
شرع دینی، همین خصوصیت، همراه با عفت و حیا، زن را برای تداوم طرح 
خلقــت الهی انســان ، مُعظَم و مهم می شــمرد  و همــواره »کمالش« را به 
جای »جمالش«، موضوع ستایش قرار می داد. تفاوت عُظمی، همین بود. 
زن. آیا »کمال« یا »جمال«؟! در تاریخ هنر غربی، زن به غیر از معدود آثاری 
متعلق به دوره میانه )وســطی(، موضوع و محور»جمال« بود. هنر، سایبان 
زن و آثــار هنری، ستایشــگر »جمال« او بودند. اما »جمــال« بدون »کمال«، 
چگونه به اغوا و وسوســه منجر نشــود؟!  اگر »جمالی« برای زن هست، برای 
همــواری راه »کمالش« اســت! اگر »جمالی« باشــد، »کمال« آســان اســت . 
اصــلًا »جمال« خود، »کمال« اســت! خــب؟! پس داعیه »کمــال« از چه رو 
اســت؟! »جمال«، »کمال« اســت ولی »کمــالِ« ذاتی! انســان، چه زن و چه 
مــرد، موظف بــه اخذ »کمال« حضوری انــد. هر دو،»کمــال« وجودی دارند 
و آن  بــه خلقت و خالقشــان باز مــی گردد! اما باید در حضورشــان، جلوه گر 
»کمال« باشــند. برای این منظور، باید آن را داشــته باشــند! داشــتن آن هم، 
معادل با کســب و اخذ آن اســت نه میراث خلقتشــان! ارثیه ای که از خلقت 
در وجودشــان اســت، »جمال« و »جلال« اســت که این، »کمالِ« خلقتشان 
اســت. اما میراث شان نیســت. میراث انسان، »کمال« اکتسابی اوست که به 
حضورش وابســته اســت. حضورش در دنیا و عالم.  چگونه هســت و زیست 
می کند؟! این »کمال« به هستی او مربوط نمی شود به بودن او مربوط است! 
چگونه هســت؟ چگونگی بودنش  نه چگونگی هســتی اش! هســتی بشر، به 
او مربوط نیســت و به بودنش در نقشــه خلقت مربوط است. اما بودنش، به 
خودش مربوط و وابســته اســت. چگونه باشــد! چگونه بماند! یعنی چگونه 
حضور یابد و چگونه حضور داشــته باشــد! همه اینهــا به »کمال« حضورش 
وابسته است نه »کمال« وجودش !!!  »کمال« وجودش، به خالق و خلقتش 
وابسته است! اما »کمال« حضورش به خودش مربوط است! چگونه حاضر 
شــود و چگونــه حضور یابد! بــرای حضورش اســت که »هزار نکتــه باریکتر ز 
موی اینجاســت!« همه شــرایع ، مقررات ، ادیان، قوانین و اصول ، مربوط به 
حضــور اوســت نه وجودش!  زن در گذر تاریخ ،همیشــه گرفتــار این مغالطه 
بوده اســت! حضورش با وجودش همواره، خَلط و مشتبه شده و بوده است! 
ضعف »کمال« حضورش، به ضعف »کمال« وجودش، تعبیرشده است!!!

ë یاد
امروز مصادف اســت با درگذشــت ناصر عبداللهــی خواننده پاپ کشــور که در 29 
آذرمــاه 1385 به دیار حق شــتافت. شــاید بتوان بهتریــن آهنگ او را ناصریــا از آلبوم 
دوســتت دارم در سال 79 دانست که باعث شهرتش شــد. آلبوم های هوای حوا، بوی 

شرجی، ماندگار و عشق از کارهای زیبای عبداللهی است.
ناصــر عبداللهــی در خاطراتش دربــاره قدرت تکلمش گفته بود کــه در کودکی به 
خاطر حادثه ای آن را از دست می دهد و بعدها به توصیه یک پزشک توانست با دنیای 

موسیقی نه تنها تکلمش را به دست آورد بلکه یکی از خوانندگان مشهور کشور شود. روحش شاد و یادش گرامی

ë فیلم و سریال
اواخــر آبان مــاه بــود که خبر رســید ابوالفضــل پورعرب بــه دلیل حادثه ای که ســر 
صحنه فیلمش رخ داده در بیمارستان بستری شده و فیلمبرداری فیلمی که در حال 
کارگردانی آن بود متوقف شــده است. حالا پس از گذشت بیش از یک ماه، ابوالفضل 
پورعرب فیلمبرداری فیلمش را ادامه می دهد. این بازیگر قدیمی سینما از مدتی قبل 
مشغول ساخت یک مستند داستانی به نام »سگ« بود که در حادثه ای حین کار، پای 

او زخم و بعد دچار عفونت شدیدی شد. این اتفاق سبب بستری شدن تقریباً یک ماهه  پورعرب در بیمارستان شد 
و از هفته گذشته که با بهبود حالش مرخص شده در تدارک از سرگیری فیلمبرداری است.

سازمان تنظیم مقررات رسانه های صوت  و تصویر فراگیر)ساترا( به  مناسبت فرا رسیدن شب یلدا و در راستای 
عرضه محتوای مناسب برای خانواده های ایرانی، هفت سریال تلویزیونی، چهار فیلم سینمایی، شش انیمیشن، 
دو برنامه ترکیبی و دو فیلم مســتند را همراه قاب اختصاصی شــبکه نســیم به سکوهای نمایشــی دارای مجوز از 
این سازمان، عرضه می کند. بسته محتوایی شب یلدا شامل قالب های برنامه ای مختلف فیلم، سریال، مستند، 
ترکیبی و پویانمایی است که آثاری چون سریال های »مستوران«، »نون خ 3«، »ستایش 1 و 2«، »گاندو 2«، »تازه 
وارد« و »نجــلا 2«، فیلم های »یک دســت لبــاس«، »نیاز«، »زندانیان«، »کلاه ســبزها«، انیمیشــن های »چگونه 
اژدهــای خــود را تربیت کنیم«، »گروه نجات اژدها«، »ســفرهای ســعدی«، »خرگوش ســامورایی«، »بیمکس«، 
»قندک و مثل ها«، برنامه های ترکیبی »مامان ها 1« و »کتاب باز ۵« و همچنین مستندهای »سربازی« و »روزهای 

انگلیسی« را دربر می گیرد.

شــبکه پنج ســیما در بلندترین شــب ســال با ویژه برنامه هایی نظیر ســلام تهران، 
مسابقه پنج ستاره، به خانه برمی گردیم، رنگین کمان، تله فیلم آتاناز و... به استقبال 
یلــدا مــی رود. بــه گزارش ایســنا، برنامه »ســلام تهران« گــروه تهران و »شــهروندی«، 
چهارشــنبه 3۰ آذرماه از ســاعت 22 تا پاسی از شب میهمان خانه مخاطبان می شود. 
ایــن برنامــه قرار اســت با اجرای مصطفی امامی شــب یلــدای متفاوتــی را پیش روی 

مخاطبان قرار دهد.

نخســتین ویدیو از فیلم ســینمایی »اوپنهایمر« ســاخته »کریستوفر نولان« بر اســاس زندگی پدر بمب اتمی، 
منتشــر شــد. به گزارش ایسنا به نقل از ددلاین، این فیلم ســینمایی برای اکران در تاریخ 21 جولای 2۰23 از سوی 
کمپانی یونیورسال برنامه ریزی شده و این ویدیوی دو دقیقه ای نخستین تصاویری است که با جزئیات از ساخته 

جدید »کریستوفر نولان« پرده برداشته است. 

فیلم جدید »آواتار« در حالی که اکران خود را در سراســر جهان از پنجشــنبه شــب 
شــروع کرده اســت، موفق شــد در اولین آخر هفته اکرانش به فروش ۴3۴.۵ میلیون 
دلاری در سراســر جهان دســت  پیدا کند. در آخرین به روزرسانی اخبار از فروش اولین 
آخــر هفته اکــران »آواتار: راه آب«، این فیلم ۴3۴.۵ میلیون دلار در گیشــه های جهان 

فروش کرده که سهم دیگر نقاط جهان بجز امریکا 3۰۰.۵ میلیون دلار بوده است.
این ســومین فروش بزرگ جهانی توســط هر فیلم هالیوودی در دوران پس از پاندمی کرونا اســت و با اندکی 
فاصله پشت ســر »دکتر اســترنج 2« با فروش ۴۴2 میلیون دلاری قرار می گیرد تا دومین افتتاحیه بزرگ 2۰22 را 

هم به نام خود کند.

ë کتاب
رمان معمایی-جنایی »کتاب شواهد« نوشته جان بنویل با ترجمه محمد جوادی 
منتشــر شــد. محمد جوادی درباره این نویسنده به ایســنا، گفت: »ویلیام جان بنویل، 
رمان نویــس و روزنامه نــگار ایرلنــدی اســت کــه مضامیــن آثــارش عبارتنــد از فقدان، 
وســواس، عشــق ویرانگــر و درد و عذابــی که بــا آزادی همراه اســت. بنویل بــر این باور 
است که دبلیو. بی. ییتس و هنری جیمز دو نویسنده الهام بخش و تأثیرگذار بر آثارش 
بوده اند.« رمان »کتاب شــواهد« نوشــته جان بنویل با ترجمه محمد جــوادی در 2۰8 
صفحه با شمارگان ۵۰۰ نسخه و با قیمت 9۵ هزار تومان در نشر نون راهی بازار کتاب 

شده است.
ë نغمه و نوا

 Hollywood  محمدرضا اژدری آهنگســاز و پیانیســت کشــورمان چندی پیش با شــرکت در مســابقه جهانی
music awards 2۰22 توانســت نامش را در میان 1۰ آهنگســاز برتر در بخش موسیقی بی کلام قرار دهد. اژدری با 
آهنگ »نیل« در این مسابقه شرکت کرده بود. اکنون محمدرضا اژدری تازه ترین اثر خود را با نام »دختر پاییزی« 

منتشر کرده است. این اثر هم در ژانر موسیقی بی کلام تولید شده است.

فردا 7/10 آفتاب  طلوع  فردا 5/40      اذان صبح  نیمه شب شرعی 23/17     مغرب 17/14     اذان  ظهر 12/02     اذان 

سخن روز

شب یلدا

عبدالحســین مختابــاد- اهالی موســیقی هــم در دوران کرونــا و هم در شــرایط فعلی اوضاع بــدی پیدا کرده انــد. نه فقط 
موسیقیدان ها بلکه تئاتری ها و گالری داران و فعالان عرصه تجسمی هم دچار رکود کاری و مالی شده اند. طی چند سال 
و چند ماه گذشته صدمات بسیاری متوجه اقتصاد هنر شده است. می توانم بگویم کار و شغل 8۰ درصد اهالی موسیقی 
از این هنر تأمین می شود و آنها شغل دیگری ندارند. منبع درآمد هنرمندان ما برگزاری کنسرت ها و گالری ها و اجراهای 

صحنه ای است و حال بستر برای چنین فعالیت هایی آماده نیست.
باید بگویم آموزشگاه ها نیز اوضاع خوبی ندارند و تقریباً تعطیل هستند. تا آنجا که می دانم در حال حاضر 7۰ 
تا 8۰ درصد آموزشــگاه ها تقریباً با 2۰ درصد ظرفیت فعالیت می کنند! مثلًا اگر آموزشــگاهی زمانی بیش از 

4۰۰، 5۰۰ هنرجو داشته، حالا 5۰ هنرجو هم ندارد! این تنزل خیلی آسیب زا خواهد بود.

شرایط موجود بسترفعالیت هنرمندان موسیقی را برچیده است
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گلچین گیلانی - وفات 29 آذر1351

یادم آرد روز باران
گردش یک روز 

دیرین
خوب و شیرین

توی جنگل های گیلان
کودکی ده ساله بودم

شاد و خرم
نرم و نازک

چست و چابک...

امام موسی کاظم)ع( فرموده است:
دعایی که بیشــتر امید اجابت آن می رود و زودتر به اجابت می رســد، دعا برای برادر دینی اســت 

در پشت سر او.
اصول کافی، ج ۱، ص ۵۲

هنر، زن

بخشی از صحبت های اين خواننده با ايلنا

 صاحب امتیاز: 
خبرگزاري جمهوري اسلامي

مدير مسئول: محمدحسن روزی طلب
جانشین مدير مسئول و سردبیر: کمیل نقی پور

 فضای
مجازی

یادی از ناصر عبداللهی، ادامه فیلمبرداری مستند داستانی »سگ« به کارگردانی ابوالفضل 
پورعرب، برنامه های تلویزیون برای شب یلدا، اکران فیلم جدید آواتار، انتشار رمان معمایی- 
جنایی »کتاب شواهد« و انتشار تازه ترین اثر محمدرضا اژدری با نام »دختر پاییزی« از جمله 

اهم اخبار فرهنگ و هنر در فضای مجازی است که بخشی از آن را با هم می خوانیم.
ویلیــام شکســپیر یکــی از بزرگتریــن و نام آورترین 
نمایشنامه نویســان جهان به شــمار مــی رود که با 
خلق 39 نمایشــنامه شــاخص به شهرت جهانی 
دســت یافت، او علاوه بر نمایشنامه نویسی، شاعر 
هــم بود و 1۴۵ غــزل و 2 قصیده از خــود به یادگار 
گذاشت، این آمار او را تبدیل به پرکارترین نویسنده  
ســده شانزدهم کرده اســت. به تازگی دو نمایشــنامه »توفان« و »آن طور 
که میل شماســت« از این نویســنده بزرگ، با ترجمه جواد شمس توسط 
انتشارات قطره منتشر و روانه بازار نشر شده است. »توفان« نمایشنامه ای 
است در پنج پرده، اثر ویلیام شکسپیر، که نخستین بار حدود 1611 نوشته 
و اجرا شــد و در 1623 به چاپ رســید. داســتان با توفانی آغاز می شود که 
پراســپِرو آن را برانگیخته، کســی که ســال ها پیش دوک بحق میلان بوده 
و برادر غاصبش، آنتونیو، او و دختر سه ســاله اش، میراندا را ســوار قایقی 
کــرده و به جزیره ای دورافتاده فرســتاده اســت... نمایشــنامه »توفان« با 
قیمت 57 هزار تومان در 132 صفحه منتشر شده است. نمایشنامه دیگر، 
کتابی است به نام »آن طور که میل شماست« که کمدی ای در پنج پرده 
و نخســتین بار بین ســال های 1598 و 16۰۰ اجرا شــد و در 1623 به چاپ 
رسید. شکسپیر این نمایشنامه را بر مبنای رمانس منثور رزالیند )159۰(، 
اثر تامِس لاج نوشــته است. داســتان این نمایشنامه هم از این قرار است 
کــه قهرمان داســتان رزالیند نام دارد که به همــراه دخترعمویش از دربار 
عمــوی غاصبش می گریــزد و در جنــگل آردن و درحالی که جامه  مردانه 
بــه تن دارد با عشــق زندگــی اش و شــمار زیادی شــخصیت جالب دیگر 
ملاقات می کند...  گفتنی است که نمایشنامه »آن طور که میل شماست« 
را هم نشــر قطره با قیمت 62 هزار تومان در 14۰ صفحه منتشــر کرده که 
می توانــد بــرای علاقه مندان 
نمایشنامه نویســی،  بــه 
تئاتری هــا  علی الخصــوص 
کتــاب جذابی باشــد و یک بار 
دنیــای  بــه  را  اهلــش  دیگــر 
ســاده امــا عجیــب و غریــب 
نیســت  بــد  ببــرد.  شکســپیر 
درباره شکســپیر این موضوع 
را باز یادآوری کنیم که او بیشــتر آثار شــناخته شــده خود را بین سال های 
1۵89 و 1۶13 تولید کرده  و سپس تا سال 1۶۰8 غالباً تراژدی هایی نوشت، 
از جملــه هملــت، رومئو و ژولیــت، اتللو، شــاه لیر و مکبث کــه همگی از 
بهتریــن آثــار به زبان انگلیســی محســوب می شــوند و در آخرین مرحله 
زندگــی خــود، تراژی کمدی )که به آن عاشــقانه ها نیز می گویند( نوشــت 
و بــا نمایشنامه نویســان دیگــر همکاری کرد. بســیاری از نمایشــنامه های 
شکســپیر در دوره های مختلف در طول زندگی او منتشــر شــده اند با این 
حــال، در ســال 1۶23، دو هم بازیگر و دوســت شکســپیر، جان همینگز و 
هنــری کاندل، متن قطعی تری از آثار او را منتشــر کردند که عنوان اولین 
نســخه های اصیل جمع آوری شــده پس از مرگ شکســپیر )شــامل همه 
نمایشنامه های او بجز دوتا( لقب گرفتند. جالب است بدانید که در بخش 
آغازین این کتاب شــعری از بن جانســون آمده که نقــل قولی معروف از 

شکسپیر را در خود جای داده: »نه از یک دوره بلکه برای همه دوران...«

»اســتاد بســیار بلندهمــت بــود. هرگــز از شــاگردان 
حقــوق مطالبه نمی کرد. من پیش کســان دیگر هم 
مشــق کــرده بــودم. هنوز پایــان ماه نرســیده، قبض 
حقوق را می نوشــتند ولی اســتاد اصلًا این اخلاق را 
نداشــت. ممکن نبود به کســی بگوید: شــهریه شما 
عقــب افتاده اســت.« این چند خط یکــی از چندین 
خاطــره ای اســت کــه در حافظــه مکتــوب تاریــخ، 
از ســلوک و روش مرحــوم اســتاد ابوالحســن صبــا 
به جا مانده اســت. روش و ســلوکی که شاید در امور 
فرهنگی و هنری بخصوص در میان کسانی که دم از 
هنر و فرهنگ می زنند دُر نایابی باشــد. در شرایطی 
کــه کار فرهنگی کردن ورد زبان همگان اســت، اما اغلــب از اصول اولیه آن 

که مدارا است غافل اند.

مرحوم ابوالحسن صبا 29 آذر 1336 در 55 سالگی درگذشت. به همین 
مناســبت گفتم دربــاره کتاب »در قفس؛ درباره ابوالحســن صبا« که فرهود 
صفرزاده آن را نوشته حرف بزنم. کتابی که روایتی خطی از زندگی و سلوک 
این استاد برجسته موسیقی ایرانی است. این کتاب با نثری روان، تصویری 
درســت و دقیق از مرحوم صبا به خواننده نشــان می دهد و برای کسانی که 

ردای استادی به تن دارند سلوک صبا می تواند آموزنده باشد.

اســتاد صبا که در طول عمر نه چندان طولانی اش)55 ســال(، شاگردان 
بســیاری را به جامعه هنر و موســیقی کشــور تقدیم کرده، در مصاحبه ای با 
رادیــو، وقتی درباره تعداد نوازندگانی که تربیت کرده از او ســؤال می شــود، 
در پاســخ می گویــد: »ایــن ســؤال را نمی توانــم به طور تحقیق عــرض کنم. 

همین قــدر از خریــد کتــاب »دوره  اول ویولــن «ام کــه تقریباً ســه هــزار جلد 
بوده، به نظر می رســد که ســه هــزار نفر نزد اینجانب تحصیــل کرده اند.« با 
مرور فهرســت مشاهیری که در آسمان موسیقی این کشور درخشیده اند که 
اغلب از کلاس او بهره برده اند، می توان به اثرگذاری و روحیه شاگردپروری 
این اســتاد برجســته موســیقی پــی برد. اســتادی که حســن خلــق و روحیه 
متواضعش او را از بســیاری از هم نسلان و هم صنفانش متمایز می کند. در 
خاطــرات فرزند مرحوم روح الله خالقی می بینیم کــه درباره صبا می گوید: 
»به نظرم خداوند مردی مثل صبا خلق نکرده است. غیر از هنرش که همه 
هنری داشــت، خیلی بلندنظــر و خیلی آقا بود... آدمی قابــل احترام بود... 
افتــاده و فروتن بود.« حتی در خاطــرات ابراهیم قنبری مهر نیز این روحیه 
برجســته می شــود و اشــاره ای که صبا به او کرده بود تا مبادا برای پرداخت 
شهریه دست به جیب بَرَد و تا پایان نیز هیچگاه از او شهریه نگرفته بود، نیز 
این روحیه تواضع و فروتنی مشهود است. در واقع هنر صبا در رفتارش بروز 
داشته و هرکسی که با صبا دم خور بوده درباره او چنین نگاهی داشته است. 
حتی در خاطرات و گفته های شهریار تبریزی که دوست دیرین صبا بوده نیز 
حســن خلق و بلندنظری این استاد فقید، برجسته است. تا جایی که وقتی 

صبا چشم بر این جهان بست، شهریار سرود:

»عمر دنیا به سر آمد که صبا می میرد

ورنه آتشکده عشق کجا می میرد«

حالا با گذشــت 65 ســال از درگذشت ابوالحســن صبا، گرد فراموشی بر 
مرام و ســلوک اســاتید واقعی هنر و فرهنگ این سرزمین نشسته و هرکس 
که از گرد راه نرســیده عنوان اســتاد و مدرس و معلم بر خود زده و بر مسند 

آموزش نشسته، ولی دریغ از ذره ای سلوک و حُسن خلق و شاگردپروری!

 ]۱[ تیتر برگرفته از غزل شهریار تبریزی در سوگ استاد ابوالحسن صبا.

انتشار دو نمایشنامه از ویلیام شکسپیر دل انگیزترین نغمه سرا]1[
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آشنایی با اختلالات روانپزشکی/۵
خوردن- نخوردن، تا مرز خطر!

احمدرضا سهرابی
نــــگاره

عمــده  گلایه هــای  از  یکــی 
بیمارانی که با اختلالاتی مانند 
اضطراب یا افســردگی دســت 
و پنجه نــرم می کنند، پرخوری 
یا کــم خوری اســت. در واقع یا 
آنهــا دچار بی اشــتهایی مفرط 
خــوردن  بــه  بی علاقگــی  و 
گلایــه  ایــن  از  یــا  می شــوند 
بی وقــت  و  وقــت  کــه  دارنــد 
به دنبــال اضطرابی کــه تجربه 
در  یــا  یخچــال  ســر  می کننــد، 
سوپرمارکتی ها هستند و عمدتاً هم خوراکی های مضر 
می خورند. گرچه این نشانه ها در بسیاری از اختلالات 
روانی به عنوان یک نشانه ای که می تواند مؤید بیماری 
باشــد، ذکر شــده اســت اما خــود »اختلالات خــورد و 
خــوراک« یــک دســته اختــلال مجــزا در دســتورنامه 
اختلالات روانپزشکی است که از آن جهت جزو دسته 
اختلالات پرخطر اســت که احتمال مرگ را به همراه 

دارد. 

بگذارید قبل از معرفی زیرشاخه های این اختلال 
از دریچــه یــک فیلم به یکی از زیرشــاخه های پرخطر 
ایــن دســته اختــلالات روانــی اشــاره کنیم. فیلــم »تا 
استخوان« که سال 2۰17 به کارگردانی مارتی نوکسون 
ساخته شد و بازیگرانی مثل لیلی کالینز و  کیانو ریوز در 
آن ایفــای نقش می کردند، یکی از بهترین فیلم هایی 
اســت که آنارکســیا یا بی اشــتهایی عصبــی را توضیح 
می دهــد. در شــکل حاد کســی کــه دچار ایــن بیماری 
است به بستری شــدن در بیمارستان می رسد چرا که 
تــا مرز خطر افتادن جــان خود از غذا خــوردن امتناع 
می کنــد! این عدم غذا خوردن ریشــه در یک مشــکل 
جســمانی ندارد بلکه منشــأیی عصبــی- روانی دارد. 
در ایــن فیلــم زنی جــوان از این اختلال رنــج می برد. 
در نهایــت بــه بیمارســتان روانــی مــی رود و آنجــا در 
مسیر درمان با کســانی چون خودش مواجه می شود 
تــا مخاطــب متوجه شــود چگونــه اتفاقــات تلخی در 
کودکــی، تصورات غلط درباره مشــکلات و چالش ها، 
پیشینه خانوادگی پراسترس، دلبستگی های ناایمن با 
مادر در دوران کودکی و... می تواند زمینه ساز مشکلی 
شــود که در نظر اول جسمی به نظر می رسد. در دسته 
اختلالات خوردن افراد عموماً به دلیل احســاس گناه 
زیــادی کــه از اضافــه وزن دارنــد و تصور غلطــی که از 
انگاره بدنی خود دارند از خوردن به هر شکلی امتناع 
می کننــد. در ایــن ســو البته از این مســأله نیــز عموماً 
توجهــی کــه شــاید آرزوی دیرینــه آنهاســت دریافت 
می کنند حتی اگر این توجه منفی باشــد و به مراقبت 
همــراه بــا نگرانــی والدین برســد. گویی فــرد در حال 
تنبیه کردن والدینی اســت که آن زمان که نیاز داشــته 
بــه او توجه نکرده اند. هر چنــد در روزگار جدید برخی 
مشوق های افراطی و زیانبار دنیای مدرن مثل دنیای 
مد و تأکید بر لاغر بودن نیز می تواند خود باعث ایجاد 
چنین اختلالی شــود. شــاید دلایل ایجــاد این اختلال 
نیز از هر فرد تا فرد دیگر ریشــه های متعددی داشــته 
باشــد اما همان طور که گفته شــد اختــلالات خوردن، 
بیماری هایــی جــدی هســتند. در ایــن دســته اختلال 
عــده ای بی آنکــه بتواننــد بــر خــوردن خــود تســلطی 
داشــته باشــند آنقــدر در خــوردن افــراط می کننــد که 
چاق می شــوند.عده ای دیگر به معنای آزاردهنده ای 
به خود گرســنگی می دهند و وزن شــان همیشه بسیار 
کمتــر از شــاخص تــوده بدنــی اســت و عــده ای دیگر 
به دلیل احســاس گنــاه از خوردن و بازگشــتن به وزن 
ایده آلــی که در ذهن دارنــد، غذا را می خورند اما خود 
را بــا بالا آوردن غــذا یا روش  های دیگــر برای خلاص 
شــدن از دســت کالری های اضافی، مجبــور می کنند. 
ایــن افراد تمرکــز زیادی روی شــکل و وزن خود دارند 
و روی عــادت غذایــی خــود، خودکنترلــی را از دســت 
داده اند. حتی عده ای هستند که روی ویژگی های غذا 
آنقدر حساس هستند )مثل طعم، شکل یا رنگ غذا، 
بو و...( که دچار محدودیت در غذا خوردن می شوند. 

مشکلات جسمی و روانی که برای این افراد ایجاد 
می شــود ازجملــه عــدم تمرکــز، ضعــف جســمانی، 
مشــکلات دهــان و دندان و مشــکلات معده کمترین 
مشکلات این افراد است. احساس گناه نیز مهمترین 
هیجانــی اســت که در کنــار اضطــراب این افــراد را به 
صورت مــداوم درگیر خود می کند. اگــر در خودتان یا 
کســانی در اطراف تان چنین نشــانه هایی سراغ دارید 
نیاز است که نزد روانپزشک یا روانشناس بروید و برای 
درک بهتر این دســته اختلالات هم می توانید فیلم تا 

استخوان را ببینید.

پیشنهاد

هادی عطايی
نويسنده

یادداشت

حسام آبنوس
روزنامه نگار

در ادامه ســاده ســازی مفاهیم پیچیده صنعت بیمه به  
»مورد بیمه« اشــاره می شود که در واقع همان »موضوع 
بیمه« یا »بیمه شــده« به شمار می آید.  »مورد بیمه« به 
اموال، مســئولیت یا شخصی می گویند که تحت پوشش 
بیمه ای قرار می گیرد به شــرط آنکه بیمه گذار نسبت به موضوع بیمه 
ذینفــع باشــد. بدیهی اســت که بیمه بــراي حادثه یا خطري اســت که 
به موجــب آن بیمه گــذار دچار خســارت شــود. در بیمه نامــه باید این 
مــوارد به طور صریــح قید شــود:  الف(تاریــخ انعقاد قــرارداد ب( نام 
بیمه گــر و بیمه گــذار ج( موضوع بیمه د( حادثه یــا خطري که قرارداد 
بیمــه به دلیــل آن منعقد شده اســت ه( تاریخ شــروع و پایان بیمه و(  

میزان حق بیمه ز(میزان تعهد بیمه گر درصورت وقوع حادثه.
بنابراین بهتر است برای دریافت بیمه نامه از مشاوران امین و رسمی 

صنعت بیمه استفاده کنید. 

بیمه 
به   زبان 
ساده

یادداشت  

محسن نفر
آهنگ ساز، پژوهشگر، 
مدرس موسیقی و 
نوازنده تار و سه تار

)بخش اول(

یک فنجان 
حرف

آزاده سهرابی
روانشناس


